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Введение

Актуальность темы исследования. Особое место в региональной

экономике занимает малое предпринимательство (МП), способствующее

экономическому развитию страны и ее регионов, расширению сферы занятости

трудоспособного населения, формированию среднего класса, реализации

имеющегося предпринимательского потенциала.

В санкционной борьбе с западом главным экономическим ориентиром

государства становится процесс импортозамещения, где малые предприятия

играют ключевую роль, поскольку именно небольшие фирмы располагают

возможностью в сжатые сроки и с минимальными затратами переориентировать

свое производство в соответствии с текущей геополитической обстановкой.

Малое предпринимательство выполняет многочисленные функции, имеет

общие черты для национальной экономики и, в то же время, индивидуальные

особенности в российских регионах. Разнообразие этих функций зависит от

факторов территориальной организации малого бизнеса на всех

пространственных уровнях (национальном, региональном, муниципальном),

каждый из которых включает в себя такой важный компонент как рынок

государственных и муниципальных заказов, постепенно образующий

«фундамент» для успешного осуществления предпринимателями своей

деятельности.

В системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд выделяются как региональные, так и муниципальные

особенности. Примером этому является наличие на территории муниципальных

образований субъектов РФ, в том числе Пермского края, нескольких моделей

размещения заказов: централизованной, децентрализованной и смешанной.

Объектом исследования выступает малое предпринимательство как

процесс и явление функционирования национальной и региональной экономик.

Предметом исследования является развитие малого предпринимательства

на основе государственных и муниципальных заказов, реализуемых в регионах

разного иерархического уровня.
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Цель исследования – провести экономико-географический анализ

территориальных особенностей функционирования малого предпринимательства

на основе государственных и муниципальных заказов для более полной

реализации его потенциала и повышения роли в социально-экономическом

развитии российских регионов.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены следующие

задачи:

1) уточнены понятия «малое предпринимательство», «государственные и

муниципальные заказы» с точки зрения экономической географии и

региональной экономики;

2) раскрыта методика изучения малого предпринимательства и его

участия в государственных и муниципальных заказах;

3) выявлены основные факторы формирования малого

предпринимательства в регионах разного уровня;

4) проанализированы территориальные особенности развития малого

предпринимательства в регионах Российской Федерации и муниципальных

образованиях Пермского края;

5) определены сущность и организация государственных и

муниципальных заказов как механизма развития малого предпринимательства;

6) обоснована роль малых предприятий, выступающих участниками

контрактной системы, в структуре социально-экономического развития

российских регионов.

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования

послужили труды отечественных ученых в области социально-экономической

географии: Э.Б. Алаева, Е.Г. Анимицы, П.Я. Бакланова, Н.Н. Баранского, М.Д.

Гагарского, Ю.Н. Гладкого, А.И. Зырянова, Б.Б. Родомана, В.А. Рубцова, Ю.Г.

Саушкина, А.И. Трейвиша, А.М. Трофимова, А.И. Чистобаева, М.Д. Шарыгина и

др. Кроме того, были рассмотрены работы представителей экономических и

юридических наук: В.Г. Прудского, А.И. Татаркина, М.Г. Лапусты, О.М.

Воробьевой, И.В. Ершовой и др. Из зарубежных авторов, чьи исследования
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применялись в работе, следует отметить A. Weber, A. Losch, J. Friedmann, W.

Isard, N. Dimitri, G. Piga, G. Spagnolo.

Методы исследования. В работе использовались следующие методы

исследования: сравнительно-описательный, прогнозно-конструктивный,

картографический, методы моделирования, корреляционного анализа,

интегральной балльной оценки и экспертных оценок.

Информационной базой исследования послужили данные сводной и

первичной статистической отчетности Федеральной службы государственной

статистики (Росстат и Пермьстат), Федеральной антимонопольной службы,

Министерства экономического развития РФ, Торгово-промышленной палаты РФ,

Национального института современных исследований проблем

предпринимательства, общероссийской общественной организации малого и

среднего предпринимательства «Опора России» из баз данных и официальных

публикаций. Кроме того, в работе использовались данные с официального сайта

Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о заказах на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, информация из публикаций

в новостных журналах и газетах.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

- уточнено понятие малого предпринимательства и разработана

методика его изучения на основе государственных и муниципальных заказов;

- определены факторы развития малого предпринимательства в

регионах России разного иерархического уровня и дана оценка степени их

влияния на формирование предпринимательского климата;

- установлены особенности развития малого предпринимательства в

территориальных системах «центр – периферия» на национальном, региональном,

муниципальном и местном уровнях;

- впервые раскрыт механизм влияния государственных и

муниципальных заказов на функционирование и размещение малых предприятий

на региональном и муниципальном уровнях;
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- разработаны модели размещения заказов на федеральном,

региональном и местном уровнях;

- определены основные направления и проблемы развития малого

предпринимательства в регионах РФ.

Практическая значимость диссертационного исследования. Результаты

исследования могут быть использованы региональными и муниципальными

органами власти при разработке планов, стратегий и программ развития малого

предпринимательства, а также учреждениями и организациями Пермского края,

выступающими в статусе государственных и муниципальных заказчиков.

Материалы диссертации внедрены в учебный процесс в Пермском

государственном национальном исследовательском университете при чтении

курсов «География и экономика промышленности», «Региональная экономика и

управление», «Социально-экономическая география Пермского края».

Апробация результатов исследования. Материалы научного исследования

были представлены на международных, всероссийских и региональных научных

конференциях: «Теория и практика актуальных исследований» (октябрь 2012, г.

Краснодар), «Проблемы инновационного развития территории:

междисциплинарный подход» (октябрь 2012, г. Пермь), «Устойчивое развитие

социоэкономики регионов» (ноябрь 2012, г. Пермь), «Географическое изучение

территориальных систем» (апрель 2013, г. Пермь), «Междисциплинарные

исследования» (апрель 2013, г. Пермь), «Позиционирование России и ее регионов

в современном мире: общественно-географический анализ и прогноз» (август

2014, г. Санкт-Петербург), «Государственное и муниципальное управление в

России: состояние и перспективы (региональный аспект)» (октябрь 2014, г.

Пермь), «Географическое изучение территориальных систем» (ноябрь 2014, г.

Пермь), «География, экология, туризм: научный поиск студентов и аспирантов

(апрель 2015, г. Тверь), «Инновационное развитие экономики: тенденции и

перспективы» (июнь 2015, г. Пермь), «Полимасштабные системы «центр -

периферия» в контексте глобализации и регионализации: теория и практика

общественно-географических исследований» (сентябрь 2015, г. Симферополь),
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«География и регион» (сентябрь 2015, г. Пермь), «Территориальная организация

общества и управления в регионах» (октябрь 2015, г. Воронеж).

Публикации. По теме диссертации автором опубликовано 16 работ, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения и списка использованной литературы. Объем работы составляет 233

страницы, в том числе 43 рисунка и 27 таблиц, а также приложения. Список

литературы насчитывает 196 источников.
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Глава 1. Теоретико-методологические вопросы изучения малого

предпринимательства

1.1. Понятийно-категориальный аппарат исследования малого

предпринимательства, государственных и муниципальных заказов

Процесс научного осмысления практики предпринимательства берет начало

в XVIII в., когда особое внимание исследователей уделялось такому качеству

предпринимательской деятельности как риск.

Первым понятие «предприниматель» (в переводе с французского

«посредник») ввел в научное обращение английский экономист Ричард

Кантильон (1680 – 1734), обративший внимание на расхождение спроса и

предложения, нарушение рыночного равновесия, которые позволяют отдельным

людям извлекать спекулятивный доход. Источником богатства, по его мнению,

являются земля и труд, которые определяют действительную стоимость

экономических благ.

Под предпринимателем Р. Кантильон понимал человека, который действует

на свой страх и риск в отличие от рабочего или служащего, получающего

стабильный доход. Не исключая возможности вовлечения предпринимателя в

сферу производства, основное значение он придавал торговле, отмечая, что,

приобретая товары по более низкой цене, предприниматель продает их по более

высокой, которая в силу самой природы рынка не может быть фиксированной

(цит. по: Майбурд, 1996).

Продолжая идею Р. Кантильона о том, что основной функциональной

характеристикой предпринимательства является риск, французский экономист

Жан Бодо указывал на необходимость использования имеющихся у

предпринимателя знаний для прогнозирования развития осуществляемой

деятельности, поскольку именно предприниматель, планируя, контролируя,


[…]

МСП, получивших
поддержку - 280

3 Модернизация и совершенствование существующей
инфраструктуры поддержки предпринимательства

3.1 Создание и
обеспечение
деятельности
центров поддержки
предпринимательства
в муниципальных
образованиях
Пермского края

Создано 12 центров
поддержки

предпринимательства в
муниципальных

образованиях Пермского
края.

Создано 13 центров
поддержки

предпринимательства в
муниципальных

образованиях Пермского
края, дополнительно к

25 действующим.

3.2 Выполнение работ в
сфере высоких
технологий, включая
работы по быстрому
прототипированию,
изготовлению
опытных образцов,
единичной и
мелкосерийной
продукции на основе
технологий прямого
цифрового
производства для
детей, молодежи и
субъектов МСП

Выполнены работы по
обеспечению доступа к
оборудованию краевого
государственного

бюджетного учреждения
"Пермский центр
развития дизайна" и

оказаны
консультационные

услуги для 47 субъектов
МСП

Выполнены работы по
обеспечению доступа к
оборудованию КГБУ

"ПЦРД" и оказаны
консультационные

услуги для 87 субъектов
малого и среднего
предпринимательства

3.3 Обеспечение
деятельности
регионального
представительства
Российского Евро
Инфо
Корреспондентского
центра

Обеспечена деятельность
регионального

представительства
Российского Евро Инфо
Корреспондентского
центра. Предоставлены
консультации 250
субъектам малого и

среднего
предпринимательства

Предоставлены
консультации 363
субъектам малого и

среднего
предпринимательства

4 Совершенствование системы информационного обеспечения
субъектов малого и среднего предпринимательства

4.1 Обеспечение
деятельности
единого
информационного
интернет-ресурса

Обеспечена деятельность
единого

информационного
интернет-ресурса.

Количество посещений

Количество посещений
интернет-ресурса - 278

174
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интернет-ресурса -
180 000

5 Повышение предпринимательской активности
5.1 Формирование

положительного
образа
предпринимателя,
популяризация роли
предпринимательства
в обществе

Организовано не менее 3
теле- и радиопрограмм,

100 развёрнутых
публикаций в СМИ

Организовано 37 теле- и
радио сюжетов и 107

развёрнутых
публикаций в СМИ по

формированию
положительного образа
предпринимателя,
популяризации роли
предпринимательства в

обществе.
5.2 Содействие развитию

молодежного
предпринимательства

150 субъектов малого и
среднего

предпринимательства, из
числа молодых людей в
возрасте от 18 до 30 лет,

получили
государственную
поддержку

230 субъектов малого и
среднего

предпринимательства,
из числа молодых людей
в возрасте от 18 до 30

лет, получили
государственную
поддержку ( 175

молодых
предпринимателей по
программе "Ты -

предприниматель", 55
молодых

предпринимателей по
программе "Молодой
предприниматель
России - 2014 года".

5.3 Развитие
предпринимательской
грамотности и
повышение
компетенций
субъектов малого и
среднего
предпринимательства

Количество принявших
участие в

образовательных
программах - 3000

человек

Количество принявших
участие в

образовательных
программах - 4000

человек.
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Приложение 6
Итоги оценки уровня социально-экономического развития муниципальных

образований Пермского края за 2013 год (в соответствии с Приказом
Министерства регионального развития Пермского каря от 06.08.2011 г. №

СЭД-53-05.01-45)

№
п/п

Наименование
МР(ГО)

СУ
М
М
А
БА

ЛЛ
О
В
С
УЧ

ЕТ
О
М
В
ЕС

А

РЕ
Й
ТИ

Н
Г
И
ТО

ГО
ВЫ

Й

ГР
УП

П
А

1 Чайковский район 1083,77 1

IV
г
ру
пп
а

В
ы
со
ки
й
по
те
нц
иа
л

2 г. Пермь 1211,13 2
3 г. Березники 1374,92 3
4 г. Соликамск 1400,06 4
5 г. Кунгур 1469,39 5

6
Чернушинский

район 1614,22 6

7
Краснокамский

район 1750,14 7
8 г.Губаха 1813,95 8
9 г. Кудымкар 1871,92 9
10 Осинский район 1897,40 10

11
Горнозаводский

район 1941,73 11
12 Добрянский район 1991,92 12

13
Верещагинский

район 1997,31 13
14 Пермский район 2052,80 14

II
I
гр
уп
па

С
ре
дн
ий

п
от
ен
ци
ал

15
Березовский

район 2177,83 15
16 Чусовской район 2194,68 16
17 Кунгурский район 2205,81 17
18 Усольский район 2216,47 18
19 г.Лысьва 2330,22 19
20 Нытвенский район 2330,77 20
21 Уинский район 2366,45 21

22
Частинский

район 2436,00 22
23 Куединский район 2439,12 23

24
Гремячинский

район 2475,07 24
26 Кочевский район 2530,81 25

II
г
ру
пп
а

Н
из
ки
й
по
те
нц
иа
л

25 Бардымский район 2538,60 26
27 Карагайский район 2577,54 27
28 Ординский район 2583,38 28
29 Ильинский район 2611,00 29
30 Суксунский район 2616,50 30

31
Александровский

район 2638,71 31
32 Очерский район 2638,82 32

33
Соликамский

район 2650,11 33
34 Оханский район 2663,85 34
35 Чердынский район 2711,10 35
36 Косинский район 2791,37 36
37 Гайнский район 2830,79 37

38
Большесосновский

район 2833,09 38
39 Еловский район 2988,45 39

40
Красновишерский

район 3058,71 40

I
гр
уп
па

М
ал
ы
й
по
те
нц
иа
л 41

Октябрьский
район 3064,06 41

42
Кудымкарский

район 3130,59 42

43 Кишертский район 3149,69 43

44 Юсьвинский район 3191,81 44

45
Кизеловский

район 3205,50 45

46 Сивинский район 3330,25 46

47 Юрлинский район 3405,28 47