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Тема диссертации И.И. Кротова весьма актуальна в связи с многолетним

сложным и противоречивым процессом становления малого

предпринимательства в России. Активное исследование и мониторинг этих

процессов с оценками уровня и потенциала развития малого

предпринимательства в регионах РФ требуют более глубокого, чем раньше,

понимания тесной взаимосвязи в системе «государственные и муниципальные

закупки – малое предпринимательство – региональное развитие». Малое

предпринимательство – это основная форма развития малых предприятий во

многих отраслях экономики, это фактор оперативного и стратегического

влияния на разных территориальных уровнях. В связи с этим работы,

направленные на объективную оценку потенциала и уровня развития малого

предпринимательства в условиях разной зависимости от государственных и

муниципальных заказов (как основного фактора риска развития) имеют не

только чисто научное, но и прикладное значение. Диагностика проблем и

мониторинг развития малого предпринимательства – обязательный

инструмент реализации региональной политики.

Работа базируется на обширном фактическом материале с активным

использованием методов региональных исследований. Теоретические

положения диссертации подкреплены доказательными конкретными

исследованиями. Публикации автора достаточно полно раскрывают главное

содержание работы.

С методической точки зрения интерес представляет типология регионов РФ

по динамике малого предпринимательства в российских регионах. Работа

проиллюстрирована серией графических построений, логических схем и

статистических карт.

Как и любое серьезное исследование, рецензируемая работа не лишена, на наш

взгляд, некоторых спорных моментов.

1. В работе много картограмм и картодиаграмм, в том числе очень

информативная картодиаграмма «Распределение МП по видам экономической

деятельности» в регионах РФ (рис. 4). Аналитическая информация этой карты

позволяла автору разработать типологию регионов РФ по отраслевой

структуре, ведущему виду деятельности, акцентировать внимание на

соотношении 2-3 ведущих отраслей (торговля, финансовые услуги,

транспорт). Этот переход открывал автору возможность разработки,

составления и анализа интересной типологической, географической по

содержанию, карты. Подобная типология позволила бы автору «заглянуть в

будущее» (выражение Ю.Г. Саушкина в отношении «удачно разработанной

типологии»)

2. Нельзя согласится с нарушениями классических правил социально-

экономического картографирования – составлением фоновых картограмм с

использованием абсолютных показателей (рис.5б, 9 и 12а).

3. «Слабое» использование разработанных и составленных автором карт

для выявления особенностей территориальной организации малого

предпринимательства – это главное замечание в отношении географического

содержания работы.

Высказанные замечания и рекомендации носят в основном дискуссионный

характер. В целом работа соответствует требованиям к кандидатским

диссертациям, ее автор, Иван Иванович Кротов достоин присуждения ученой

степени кандидата географических наук по специальности: 25.00.24 –

экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.
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